Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 772-A, DE 2025
(Do Sr. Capitão Augusto)

Confere ao Município de Araçatuba, no Estado de São Paulo, o título de
Capital Nacional da Tecnologia Agropecuária; tendo parecer da Comissão
de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, pela
aprovação (relator: DEP. ADILSON BARROSO).

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

S U M Á R I O

I - Projeto inicial

II - Na Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural:
 - Parecer do relator
 - Parecer da Comissão

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 772-A/2025

PROJETO DE LEI N.º              , DE 2025

(Do Sr. Capitão Augusto)

Confere  ao  Município  de
Araçatuba, no Estado de São Paulo,
o  título  de  Capital  Nacional  da
Tecnologia Agropecuária.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  Esta  Lei  confere  o  título  de  Capital  Nacional  da

Tecnologia Agropecuária ao município de Araçatuba, no Estado de São Paulo.

Art.  2º Fica conferido o título Capital Nacional da Tecnologia

Agropecuária ao município de Araçatuba, no Estado de São Paulo.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente projeto de Lei tem o importante e justo propósito de

conferir ao município de Araçatuba, no Estado de São Paulo, o título de Capital

Nacional  da  Tecnologia  Agropecuária,  em  reconhecimento  ao  seu

protagonismo na inovação tecnológica aplicada ao agronegócio.

O título  concedido por  esta  lei  visa  destacar  a  relevância  do

município  no  desenvolvimento  de  soluções  tecnológicas  para  o  setor

agropecuário,  promovendo  a  modernização,  a  eficiência  produtiva  e  a

sustentabilidade no agronegócio brasileiro. *C
D2

56
41

27
68

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256412768700

PL
 n

.7
72

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

5
18

:0
5:

28
.6

70
 -

M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 772-A/2025

Com efeito, o município de Araçatuba-SP se consolidou como

principal polo de tecnologia agropecuária do Brasil, sendo sede de empresas

inovadoras, como a Solinftec, pioneira no desenvolvimento de soluções digitais

e  tecnologias  robóticas  avançadas  no  setor  agrícola  brasileiro,  contribuindo

para a modernização e sustentabilidade do agronegócio no país.

A  cidade  se  destaca  pela  aplicação  de  inteligência  artificial,

automação e análise de dados no agronegócio, impulsionando a produtividade

e a sustentabilidade no campo. O desenvolvimento do robô agrícola Solix AG

Robotics, que realiza monitoramento contínuo das lavouras, reduzindo o uso de

insumos químicos e otimizando a produção, é um exemplo claro do impacto

tecnológico gerado em Araçatuba.

A tecnologia desenvolvida pela Solinftec, especialmente o robô

Solix AG Robotics, é pioneira no Brasil. Lançado comercialmente em 2022, o

Solix  é  o  primeiro  robô brasileiro  projetado para  monitoramento  integral  de

lavouras, visando aumentar a produção com menor impacto ambiental,  com

características inovadoras em Autonomia Energética, Tecnologia Avançada e

Sustentabilidade.

A  adoção  do  Solix  em  fazendas  brasileiras  tem  mostrado

grandes resultados em benefício  do  agronegócio  brasileiro.  Por  exemplo,  a

Tereos,  uma  das  pioneiras  no  uso  do  robô  em  canaviais,  observou  uma

redução  de  cerca  de  50%  no  uso  de  defensivos  agrícolas,  além  de

perspectivas  de  aumento  na  produtividade  devido  à  diminuição  de  plantas

daninhas e ao crescimento saudável da cana-de-açúcar.

Além disso, a Solinftec anunciou a implementação da primeira

fazenda robotizada no Brasil, localizada em Goiás, com uma área de 13.000

hectares e equipada inicialmente com 10 robôs Solix. Essa iniciativa destaca a

liderança dessa empresa, sediada em Araçatuba, na introdução de tecnologias

robóticas no agronegócio brasileiro.

Além disso, o município abriga centros de pesquisa e inovação

focados  no  aprimoramento  da  agropecuária  brasileira,  contribuindo  para  a

modernização do setor e servindo de referência para outros estados e países. *C
D2

56
41

27
68

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256412768700

PL
 n

.7
72

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

5
18

:0
5:

28
.6

70
 -

M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 772-A/2025

Dessa  forma,  a  concessão  do  título  de  "Capital  Nacional  da

Tecnologia  Agropecuária"  a  Araçatuba  é  um  reconhecimento  justo  à  sua

importância  para  a  evolução  do  agronegócio  nacional,  incentivando

investimentos e a continuidade do desenvolvimento tecnológico no setor.

Ressalta-se que toda a documentação a que se refere a Lei nº

14.959/24 será oportunamente enviada à Comissão competente, referendando

oficialmente esse papel nacional do município no ramo, reconhecimento que é

de extrema importância para o fomento e desenvolvimento deste segmento tão

importante para o nosso país.

São  estas  as  razões  que  expomos  para  a  aprovação  da

presente  iniciativa,  reconhecendo  Araçatuba  como  Capital  Nacional  da

Tecnologia Agropecuária, pelo que pedimos o apoio dos nobres Pares.

Sala das Sessões, em         de                         de 2025.

Capitão Augusto
Deputado Federal

PL-SP

*C
D2

56
41

27
68

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256412768700

PL
 n

.7
72

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

5
18

:0
5:

28
.6

70
 -

M
es

a

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 772-A/2025

CAMARA DOS DEPUTADOS

AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL (CAPADR)

GABINETE DEPUTADO ADILSON BARROSO – PL/SP

PROJETO DE LEI Nº 772, DE 2025.

Confere  ao  Município  de  Araçatuba,  no
Estado de São Paulo,  o título de Capital
Nacional da Tecnologia Agropecuária.

Autor: Deputado Capitão Augusto

Relator: Deputado Adilson Barroso

I- RELATÓRIO

O Projeto de Lei n° 772, de 2025, do Nobre Deputado Capitão Augusto, objetiva, nos

termos da sua ementa, conferir ao Município de Araçatuba, no Estado de São Paulo, o título

de Capital Nacional da Tecnologia Agropecuária.

Para tanto, em brevíssima síntese, confere o título de Capital Nacional da Tecnologia

Agropecuária para o município de Araçatuba, no estado de São Paulo.

Em sua justificação, entende o autor que essa proposição  “O título concedido por

esta lei visa destacar a relevância do município no desenvolvimento de soluções tecnológicas

para  o  setor  agropecuário,  promovendo  a  modernização,  a  eficiência  produtiva  e  a

sustentabilidade no agronegócio brasileiro”.

Apresentado em 06 de março de 2025, o Projeto de Lei em pauta foi, em 23 de abril

de 2025, distribuído à de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural e à

Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania (Art. 54 RICD).

Em 25 de abril de 2025, a proposição foi recebida por esta Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (CAPADR), que, em 22 de maio de 2025,

designou este Deputado para relatar a matéria.

Não há Projetos de Lei apensados ao Projeto de 772, de 2025.

*C
D2

50
26

11
66

80
0*

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

14
:0

8:
42

.2
70

 -
CA

PA
DR

PR
L

1
CA

PA
DR

 =
>

PL
 7

72
/2

02
5

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adilson Barroso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2502611668005

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 772-A/2025

CAMARA DOS DEPUTADOS

AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL (CAPADR)

GABINETE DEPUTADO ADILSON BARROSO – PL/SP

Por postimeiro, releva registrar que se encontra o projeto em regime de tramitação

ordinária (art. 151, inciso III, do RICD), não tendo recebido emendas, nesta Comissão, no

período regimental.

É o breve relatório.

II- VOTO DO RELATOR

Após  análise  técnica  e  de  mérito,  esta  relatoria  conclui  que  o  Projeto  de  Lei  nº

772/2025 merece a aprovação desta Comissão. A justificativa apresentada pelo autor é robusta

e está em total consonância com os fatos. O município de Araçatuba realmente se consolidou

como um centro de excelência em tecnologia agropecuária.

O título de Capital Nacional da Tecnologia Agropecuária é um reconhecimento justo

à  importância  do  município  para  o  avanço do agronegócio  no  Brasil.  A aprovação  deste

projeto não apenas reconhece a vanguarda tecnológica de Araçatuba, mas também serve como

um estímulo  para  o  setor,  encorajando  investimentos  e  a  continuidade  da  pesquisa  e  do

desenvolvimento no campo da tecnologia agrícola.

O projeto ressalta que Araçatuba abriga empresas inovadoras, como a Solinftec, que é

pioneira no desenvolvimento de tecnologias digitais e robóticas no setor agrícola. A cidade se

destaca pela aplicação de inteligência artificial, automação e análise de dados.

Um exemplo concreto do impacto tecnológico é o robô agrícola Solix AG Robotics,

lançado comercialmente em 2022, que é o primeiro robô brasileiro projetado para monitorar

lavouras de forma integral. A tecnologia Solix visa aumentar a produção com menor impacto

ambiental. A adoção do Solix em fazendas brasileiras já demonstrou resultados promissores,

com a empresa Tereos, por exemplo, observando uma redução de cerca de 50% no uso de

defensivos  agrícolas.  Além  disso,  a  Solinftec,  sediada  em  Araçatuba,  anunciou  a

implementação da primeira fazenda robotizada do país em Goiás.

A medida contribui para o fomento de um segmento crucial para a economia nacional

e fortalece a posição do país como líder em inovação no agronegócio. O projeto atende aos

princípios  de  incentivo  à  ciência,  tecnologia  e  inovação,  áreas  de  competência  desta

Comissão.

*C
D2

50
26

11
66

80
0*

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

14
:0

8:
42

.2
70

 -
CA

PA
DR

PR
L

1
CA

PA
DR

 =
>

PL
 7

72
/2

02
5

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adilson Barroso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2502611668006

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 772-A/2025

CAMARA DOS DEPUTADOS

AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL (CAPADR)

GABINETE DEPUTADO ADILSON BARROSO – PL/SP

Por todas as razões expostas, o parecer desta relatoria é  PELA APROVAÇÃO do

Projeto de Lei nº 772/2025, pois a iniciativa é meritória  e fundamental  para reconhecer  e

promover o papel de destaque do município de Araçatuba na inovação do setor agropecuário

nacional.

Sala da comissão, em   de             de 2025

ADILSON BARROSO
DEPUTADO FEDERAL

PL-SP

*C
D2

50
26

11
66

80
0*

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

14
:0

8:
42

.2
70

 -
CA

PA
DR

PR
L

1
CA

PA
DR

 =
>

PL
 7

72
/2

02
5

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adilson Barroso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2502611668007

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 772-A/2025

Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL

PROJETO DE LEI Nº 772, DE 2025

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural, em reunião extraordinária realizada hoje, mediante
votação ocorrida por processo simbólico, concluiu pela aprovação do Projeto
de Lei nº 772/2025, nos termos do Parecer do Relator, Deputado Adilson
Barroso.

Registraram presença à reunião os seguintes membros:

Rodolfo Nogueira - Presidente, Rodrigo da Zaeli - Vice-Presidente,
Adilson Barroso, Albuquerque, Alexandre Guimarães, Charles Fernandes,
Cobalchini, Coronel Fernanda, Cristiane Lopes, Daniel Agrobom, Daniela
Reinehr, Dilceu Sperafico, Dilvanda Faro, Evair Vieira de Melo, Henderson
Pinto, Luciano Amaral, Lucio Mosquini, Luiz Nishimori, Magda Mofatto,
Marcon, Marussa Boldrin, Messias Donato, Paulo Folletto, Pedro Lupion,
Pezenti, Ricardo Salles, Roberta Roma, Rodrigo Estacho, Samuel Viana,
Thiago Flores, Vicentinho Júnior, Zucco, Alceu Moreira, Aureo Ribeiro, Bohn
Gass, Caroline de Toni, Coronel Meira, Domingos Sávio, Eli Borges, Félix
Mendonça Júnior, Filipe Martins, General Girão, Geraldo Mendes, Giovani
Cherini, Hugo Leal, João Maia, Juarez Costa, Júlio Cesar, Leo Prates, Márcio
Honaiser, Márcio Marinho, Mauricio do Vôlei, Murillo Gouvea, Nelinho Freitas,
Padre João, Pedro Uczai, Pedro Westphalen, Reinhold Stephanes, Ricardo
Ayres, Tião Medeiros, Valmir Assunção, Vermelho, Welter e Zé Trovão.

Sala da Comissão, em .17 de setembro de 2025

*C
D2

50
82

75
03

20
0*

PA
R

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

09
/2

02
5

10
:0

4:
01

.6
57

 -
CA

PA
DR

PA
R

1
CA

PA
DR

 =
>

PL
 7

72
/2

02
5

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2508275032008

9

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 772-A/2025

Deputado RODOLFO NOGUEIRA
Presidente

*C
D2

50
82

75
03

20
0*

PA
R

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

09
/2

02
5

10
:0

4:
01

.6
57

 -
CA

PA
DR

PA
R

1
CA

PA
DR

 =
>

PL
 7

72
/2

02
5

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD2508275032009

10

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 772-A/2025

FIM DO DOCUMENTO

	z2485957_BRASAO
	z2485957_
	z2485957_TITULO
	z2485957_AUTOR
	z2485957_EMENTA
	z2485957_SINTESE
	z2485957_DESPACHO
	z2485957_APRECIACAO
	z2485957_SUMARIO
	z2485957_2863520_pdf1
	z2485957_2863520_TEOR
	z2485957_2863520_pdf2
	z2485957_2863520_pdf3
	z2559404_2996699_pdf1
	z2559404_2996699_TEOR
	z2559404_
	z2559404_2996699_pdf2
	z2559404_2996699_pdf3
	z2562396_3002904_pdf1
	z2562396_3002904_TEOR
	z2562396_
	z2562396_3002904_pdf2
	z2485957_FIMDOCUMENTO